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RESOLUCION METROPOLITANA N°. S.A

LN "

1906282102L5224 12,274k

RESCLUCIONES :
Junio 28. 2019 13:0) :

MYTRGN :
Radicado 00-00174k s s da;

“Por medio c_!e la cual se modifica y renueva una certiﬁcacfér; én materia de revision de
gases, expedida a un centro de diagnéstico automotor y se loman otras determinaciones”

CMS5 26 16627

LA SUBDIRECTORA AMBIENTAL (E) DEL ﬁEA METROPOLITANA DEL VALLE DE
ABUR

En uso de las facultades establecidas en las Leyes 99 de 1993, 1437 de 2011 y 1625 de

2013, las Resoluciones Metropolitanas Nros. D 00404 y 1430 de 2019, y las demés normas
complementarias y,

CONSIDERANDO

1. Que en el expediente identificado con el Cédigo Metropolitano CM5 26 16627, obra el
tramite ambiental relacionado con la certificacién otorgada por esta Entidad al
establecimiento de comercio denominado CDA AJUSTEV, ubicado en la calle 31 N° 43A -
72 del municipio de Medellin, Antioguia, propiedad de la sociedad C.D.A AJUSTEV S.AS,
con NIT. 900.209.258-7, representada legalmente por el sefior RICARDO MONTOYA
FERNANDEZ, con cédula de ciudadania N° 71.591.455, o quien haga sus veces en el
cargo, manifestando que cumple con las Normas Técnicas Colombianas de Calidad NTC
4231, 4983 y 5365, todas ellas del afio 2012, ademas de lo establecido en la Resolucién
3768 de 2013, en concordancia con la Resolucién 653 de 2008 expedidas por el hoy
denominado Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, para la revisién de gases

contaminantes de motocicletas, motociclos y mototriciclos cuatro tiempos (4T), dos
tiempos (2T) y de vehiculos ciclo Otto y Diésel.

2. Que a través de la Resolucidn Metropolitana N° S.A. 1547 del 29 de junio de 2018,
notificada de manera personal el dia 23 de julio del mismo afio al sefior CESAR
MAURICIO COLORADO CORREA, identificado con cédula de ciudadania N°
1.037.571.192, esta Entidad renové [a certificacién otorgada al establecimiento de

comercio denominado CDA AJUSTEV, ubicado en la calle 31 N° 43 A - 72 del municipio
de Medellin, de la siguiente forma:

“Articulo 1°. Renovar la Certificacién otorgada por esta Entidad al establecimiento de
comercio denominado CDA AJUSTEV, ubicado en la calle 31 N° 43 A - 72 del municipio de
Medellln, propiedad de la sociedad que lleva el mismo nombre, denominada C.D.A AJUSTEY
S.A.S, con NIT. 900.209.256-7, representada legalmente por el sefior RICARDO MONTOYA
FERNANDEZ, con cédula de ciudadania N° 71.591. 455, o0 quien haga sus veces en el cargo,

para la revision de gases de escape de motocicletas, motociclos y molotriciclos accionados a
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gasolina (cuatro tlempos), vehlculos ciclo Otto y vehlculos ciclo Digsel, con los equipos que se
describen a continuacién, controlados y operados por el software desarrollado por la empresa
 Innovaciones Automatizacion y Control -IAC-, marca GASTECH, modulo AMBI! para la version

' 1.0.0.43 y modulo OPA 100 para la versién 1.0.0.31:
CARACTERISTICAS TECNICAS DE LOS EQUIPOS ANALIZADORES DE GASES

PROBADOS
Caracteristica 4T Vehlculos Otio Respaldo
Linea Motos Livianos Livianos y Motos

__Marca Brain Bee | Brain Bee Brain Bee
Modelo AGS-688 AGS-688 AGS-688

Serial 130415000213 130415000217 130415000206
PEF 0,504 0,500 0,498

CARACTERISTICAS TECNICAS DEL CIMETRQ APROBADO

Linea Livianos _
_ Marca | Brain Beeg
Modelo __ OFA 100
Serial 120111000727
LTOE 200 |

(..)"

3. Que por medio de la comunicacion oficial recibida con el N° 7669 del 5 de marzo de 2019,
la sociedad C.D.A AJUSTEV S.A.S, con NIT 900.209.258-7, a través de su representante
legal suplente, el sefior CESAR MAURICIO COLORADO CORREA, identificado con
cédula de ciudadania N° 1.037.571.192, solicité a la Entidad |la renovacion de la
certificacion precitada, para la revisibn de gases de motocicletas, motociclos y
mototriciclos de cuatro tiempos (4T) y de vehiculos ciclos Otto y Diésel, para lo cual
informd el costo del proyecto y el listado de los equipos a evaluar.

4. Que en atencion a lo solicitado, por medio del Auto N° 815 del 14 de marzo de 2019,
notificado el dfa 22 del mismo mes y afio, se admitié y se declard iniciado el tramite para
la RENOVACION DE UNA CERTIFICACION EN MATERIA DE REVISION DE GASES, de
conformidad con el articulo 70 de la Ley 99 de 1993, cuyo pago por los servicios de
evaluacion y tramite ambiental fue realizado por la sociedad C.D.A AJUSTEV §.A.S, con
NIT 900.209.258-7, como consta en el soporte de recibo de caja N° 1255 del 15 de
febrero de 2019; por 1o cual, Personal Tecnico de la Subdireccion Ambiental de esta
Entidad, visito las instalaciones del establecimiento de comercio CDA AJUSTEV, ubicado
en la calle 31 N° 43A - 72 del municipio de Medellin, Antioquia, los dias 8 y 12 de abril,
ambos del afio 20198, con el fin de evaluar la viabilidad de la certificacién en materia de
revision de gases de escape, en cumplimiento de los requisitos establecidos en las
Normas Técnicas de Calidad 4231, 4983 y 5365, todas del afio 2012, para la revision de
gases contaminantes de motocicletas, motociclos y mototriciclos de cuatro tiempos (4T) y
de vehiculos ciclos Otto y Diésel, dando origen al Informe Técnico N° 2797 del 30 de abril

de 2019, donde se expresa lo siguiente:

“2. VISITA AL SITIO DEL PROYECTO
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Los dlas 8 y 12 de abril de 2019 se realizaron visitas de evaluacién técnica al Centro de
Diagnéstico Automotor CDA AJUSTEV con el fin de evaluar el cumplimiento del softwars, los
equipos, procedimientos y demés requisitos establecidos en las NTC 4231, 4983 y 85365 de
2012 respecto a la medicién de emisiones contaminantes en vehlculos ciclo Diésel, Ciclo Otto
¥ Motlos (4T) respectivamente dentro del proceso de renovacion de la certificacién en materia
de revision de gases solicitado por el CDA Ajustev S.A.S mediante comunicacién oficial
recibida 00-007669 del 05/03/2019 e iniciado el trémite por parte de la Entidad mediante Auto
00-000815 del 14/03/2019, notificado e! dia 22/03/2019 af seflor Cesar Mauricio Colorado
Correa, representante legal suplente del CDA Ajustev S.A.S.

El CDA AJUSTEV dispone de equipos analizadores de gases para vehlculos livianos ciclo
Otto, motos cuatro tiempos (4T) y vehiculos ciclo Diésel y son operados por el software marca
GASTECH AMBIi de la empresa IAC (innovaciones, Automatizacién y Control), versién
1.0.0.43, para certificar vehlculos ciclo Otto, motos y el software marca GASTECH OPA100,
version 1.0.0.31, para vehlculos Diésel. Las visitas fueron atendidas por el ingeniero Yady
Andrés Pino Jaramillo, Director Técnico del CDA AJUSTEV y el ingeniero Jonatan Alexander
Contreras como ingeniero suplente de! CDA AJUSTEYV.

Dando cumplimiento a lo establacido en los numerales, cinco (5) para analizadores de gases y
cualro (4) para analizadores de humos de la NTC 8365:2012, NTC 4983:2012 y NTC

4231:2012, respectivamente e/ CDA defini6 la dedicacién exclusiva de los equipos
certificados.

El CDA Ajustev, dispone de tres equipos analizadoras de gases, destinados uno para
vehlculos livianos operados con ciclo Otto, uno para motos cuatro tiempos (4T), un analizador
de respaldo destinado para medir ciclo Otto y motos (47) y un opacimetro para vehfculos
livianos operados con ciclo Diésel. Las caracteristicas de estos equipos de medicién de gases
y opacimetro se encuentran consignadas en la siguiente tabla.

Tabla 1. Caracteristicas de Los analizadores de gases

| Caracteristica| Ciclo Otto Motos 4T | Respaldo Oftto y Motos 4T

Marca Brain Bee Brain Bee
Modelo | AGS-688 AGS688 | AGS-688
Serial 130415000217 | 130415000213 130415000206

06500 | 0504 |

Los equipos analizadores de gases y opacimetro presentes en el CDA AJUSTEV son
operados por los Inspectores de Linea: Julién Alberto Chiguito con cedula (sic) de ciudadania
namero 1.020.429.105, Jests Miguel Vivas Sandla con cedula (sic) de ciudadania numero
1.127.367.270, Andrés Felipe Londofio con cedula (sic) de ciudadania niimero 1.152.703.434
y Juan Camilo Agudelo con cedula (sic) de ciudadanfa numero 1.040.732.805. Como
ingeniero principal se encuentra Yady Andrés Pino Jaramillo, Director Técnico del CDA
AJUSTEV y el ingeniero Jonatan Alexander Contreras identificado con C.C. 1.046.903. 184,
como director técnico suplente. Durante las visitas realizadas al CDA Ajustev se verifico (sic)
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que el personal técnico del CDA cumple con las competencias requeridas para la ejecucion de
pruebas de emisiones generadas por fuentes moviles. Asl mismo se verifica la correcta
gjecucién de procedimientos de preparacién y limpieza de los equipos, procedimientos de
verificacién con material trazable y efecucién de las secuencias de inspeccién visual inicial,

establecidas por las NTC4231:2012, NTC4983:2012 y NTC5365:2012, para la revisién en
materia de gases de escape a vehlculos ciclo Otto, ciclo Diésel y motocicletas de 4T.

Se evidenci6 la verificacién cada tres dfas de los analizadores de gases con gas patron y la
verificacién de fuges diaria (sic). Estas son almacenadas en la base de datos principal de/
software de operacién y se registra la Ultima en cada médulo del software de operacion. El
CDA AJUSTEYV dispone de los gases que se describen en la siguiente tabla para realizar las
verificaciones rutinarias de los equipos analizadores de gases.

_Tabla 3. Caracteristicas gas de calibracion.
Gas de calibracion

Gases | Baja | Alta-Qtto-4T
02(%) | 0 | 0
CO (%) 1 4
CO2 (%) 89 11,7
HC(ppm)
Marca

Centificado
Nro. Cilindro | D660947 | FF522619 |

Los resultados de la dltima verificacion realizada a los equipos analizadores de gases vigentes
el dfa 15 de abril de 2019 se presentan en la siguiente tabla:

Tabla 4. Resultados de la verificacién - NTC 4983 y NTC 5365
Ciclo Ofto Motos 4T | Respaldo Otto-4T

Gases Baja Alta Baja Alta Baja Alta
02 (%) 0 0,09 0,02 0,06 0,22 0

CO (% 0,96 3,4 0,97 4,01 1,01 4,02

CO2 (% 58 11,5 59 11,6 59 11,7

HC(opm 306 7188 302 1157 309 1165

3. EVALUACION DE LA INFORMACION (sic}

Los dlas 8 y 12 do abril de 2019 se verificd el cumplimiento del software de operacién de
acuerdo con lo establecido en las NTC 5365:2012, 4983:2012 y 4231:2012, relacionadas con
la evaluacién de gases de escape de motocicletas, vehiculos ciclo Ofto y vehiculos ciclo
Diésel.

El CDA AJUSTEYV, dispone de una pista para la revision técnico-mecanica y de gases para
motocicletas, motociclos y moltotriciclos, y dos pistas para la revisién técnico-mecanica y de
gases de vehiculos livianos ciclo Otto y Digsel. El CDA AJUSTEV tiene instalado en el
software de operacién de la empresa IAC (Innovaciones, Automatizacién y Control), marca
GASTECH AMBII, versiébn 1.0.0.43, del cual se evidencid el cumplimiento de las
especificaciones contenidas en la NTC 4983 de 2012, en el numeral 5.3.1.3.2 mostrando en
pantalla la fecha y hora de verificacion, el responsable de la prueba, la serie y el PEF del
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equipo, los gases de referencia, ! nombre de |a empresa, el nombre del operador y ef
resultado de la prueba.

El dla 12 de Abril, se hizo acompafiamiento en la realizacién de las pruebas de Exactitud,
Repetibilidad, Tolerancia al Ruido y Tiempo do Respuesta de Ilos Equipos analizadores de
gases presentes en el CDA Ajustev S.A.S, descritos en la tabla 1 del presante informe técnico,
de acuerdo con salicitud de Renovacién de Ia certificacién en Materia do Revisién de Gases
de escape realizada mediante radicado 00-007669 del 056/03/2019 e iniciado ef trémite por
parie de la Entidad Mediante Auto 00-000815 da! 14/03/201 9, notificado el dfa 22/03/2019 a!

seftor Cesar (sic) Mauricio Colorado Correa, representante legal suplente del CDA Ajustev
S.AS.

Las pruebas son realizadas por ia empresé IAC (innovacién en Automatizacién y Control). Los
Cerlificados de los gases utilizados para las pruebas de renovacién de la certificacién en

Materia de gases se anexan al presente informe técnico y se encuentran relacionados en la
siguiente fabla.

Tabla 5. Caracteristicas gas de calibracién pruebas ambientales-NTC 5365:2012

GASES
BAJA_| ALTA | MEDIA

o) | [ 1
CO(%
| COo2%) | 59 | 117 | 902 ]
~ Marcs
Certificado | 14319 | 14298 | 27074

Nro. Cilindro | D650947 | FF522619 | 46307
Incert. Exp. | (+/-2.9%) | (+/-2,9%) | (+/-2.9%)
__ene-21

Expiracién | Ene-21 Ene-21 ene-21

3.1.1. RESULTADOS PRUEBAS EXACTITUD, REPETIBILIDAD, TOLERANCIA AL RUIDO
Y TIEMPO DE RESPUESTA EQUIPO ANALIZADOR DE GASES MARCA BRAIN BEE,
MODELO AGS6688 SERIAL130415000217, PEF 0.500 DESTINACION CICLO OTTO

3.1.1.1. Resultados prueba de exactitud, equipo serial 13041500021 7, PEF 0.500,
destinacién ciclo ofto. "

Tabla 6. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 130415000217, PEE 0. 500, destinacion
cicio otto. Gas Cero.

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD
HC CO coz_ | 02 _
PIPETA UTILIZADA

000 | 000 ] 000 | 2090
PROMEDIO

0.00 000 | 000 | 2085

DESVIACION ESTANDAR

000 | 000 | 000 | 004
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RESULTADO PRUEBA 1

0.00 0.00 | 000 [ 2081

Ksd
000 | 000 0.00 0.16
0.00 000 | 000 | 21.00 |

i 006 | 000 ] 0.00

0.00 [ 000 | 0.00

0.20

1.30

GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE |

Tabla 7. Resultedo prueba Exactitud, Equipo serial 130415000217, PEF 0.500, destinacion

ciclo ofto. Gas baja.
RESULTADOS PRUEBA DE EXACT! TUD |

HC CO2 Q2

PIPETA UTILIZADA
150.00 | _ 1.00 5.90 0.00
PROMEDIC

150.23 1.00 5.90 0.01
DESVIACION ESTANDAR

| 099 | 000. | 001 0.01
RESULTADO PRUEBA 1

149.24 | 0.99 590 | 0.00
Ksd

246 | 001 0.02 0.03
Y1

15269 | 1.01 5.92 0.04
. U1
269 | 001 | 002 | 004
Y

14777 | 098 | 589 | -0.02
U
223 | 002 | 001 | 002

REQUISITO DE NORMA

12.00 006 | 060 | 050

GRADO DE CUMPLIMIENTQ

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 8. Resuitado prueba Exactitud, Equipo serial 130415000217, PEF 0.500, destinacién
ciclo ofto. Gas intermed/a.

EXACTITUD
__HC | CO [ CO2 | 02
PIPETA UTILIZADA
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300.00 _9.02 | 000
PROMEDIO

30514 | 292 | 9.00 _
DESVIACION ESTANDAR

136 | 000 | 000 | 0.07
RESULTADO PRUEBA 1

30378 | 292 | 900
3.41

.g
Q
b,

:
E
:
il

L
o
-
!H

sl
%

0.01

REQUISITO DE NORMA *

12.00
GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE CUMPLE

Tabla 9. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 130415000217, PEF 0.500, destinacién
ciclo otto. Gas de alta.

RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD

CO
PIPETA UTILIZADA
4.00 11.70
PROMEDIO
602.96 11.7
DESVIACION ESTANDAR

%H

lI

1.25 0.01
RESULTADOPRUEBA1 .

11.7

!%

601.71

i
GO
~
o
o
——

N

Q ]

~

[
!
CE-‘(
==l w—ly,

b

—

S

1S
-,
.
N
!

598.59

!H

6.91 0.06

REQUISITO DE NORMA

015 | 060 | 050 |
GRADO DE CUMPLIMIENTO
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CUMPLE | CUMPLE { CUMPLE | CUMPLE

3.1.1.2. Resultados prueba de repetibilidad, equipo serial 130415000217, PEF 0.500,
destinacién ciclo QOtto.

Tabla 10. Resultado prusba Repetibilidad, Equipo serial 130415000217, PEF 0.500,
destinacién ciclo otto. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD

HC CO2 02

PIPETA UTILIZADA
1

RESULTADQ PRUEBA

REQUISITO DE NORMA

0.40
GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | C

3.1.1.3. Resuftados prueba de Tolerancia al Ruido, equipo serial 130415000217, PEF 0.500,
destinacién ciclo Otto.

+
L |

8.00

UMPLE |

Tabla 11. Resuftado prueba de Tolerancia al Ruido, Equipo serial 130415000217, PEF 0.500,
destinacion ciclo Otto. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO 02

__0.00
REQUISITO DE NORMA

GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 12. Resultado prueba de Tolerancia al Ruido, Equipo serial 130415000217, PEF 0.500,
destinacién ciclo Otto. Gas Alfa.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO cO2 02
PIPETA UTILIZADA ALTA

605.5 400 [ 1170 | 0.00

RESULTADO PRUEBA

1 0.007
REQUISITOS DE NORMA

_03 | 03
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE [ CUMPLE| CUMPLE| CUMPLE

3.1.1.4. Resultados prueba de Tiempo de Respuesta, equipo serial 1304158000217, PEF
0.500. destinacion ciclo Otto.
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Tabla 13. Resultado prueba de Tiempo de Respuesta, Equipo serial 13041500021 7, PEF

0.500, destinacion ciclo Ofto. Gas Baja.
Criterio de ios 8 se
| _Meta 90% | Resultado
| HC en ppm 135 137.00

COen % 0.90 0.98
CO.en % 531 | 580
CUMPLE |
Criterio de los 12 seg
Resultado
HC en ppm | 143 150.00
COen% | 095 0.99

COon% | 561 | 580
CUMPLE

Observacicnes:

v El equipo analizador de gases marca Brain Bee, modelo AGS688, serial serial
130415000217, PEF 0.500, destinacién ciclo Ofto cumple con los requisitos de

Exactitud, Repetibilidad, Tolerancia al Ruido y Tiempo de Respuesta do acuerdo a lo
establecido en la NTC 4983:2012.

v' Para la estimacién del Tiempo de Respuesta de/ equipo analizador de gases, so
ulihizé una sonda de medicién de 6,03 metros de longitud con filtro en su recorrido.

3.1.2. RESULTADOS PRUEBAS EXACTITUD, REPETIBILIDAD, TOLERANCIA AL RUIDO
Y TIEMPO DE RESPUESTA EQUIPO ANALIZADOR DE GASES MARCA BRAIN BEE,
MODELO AGS688 SERIAL 130415000213, PEF 0.504 DESTINACION MOTOS 4T.

3.1.2.1. Resultados prueba de exactitud, equipo serial 13041 5000213, PEF 0.504,
destinacién Mofos 4T.

Tabla 14. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 130415000213, PEF 0, 504, destinacién
Motos 47. Gas Cero.

RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD
HC cO cO2 02

PIPETA UTILIZADA

—__PROMEDIO
__000 | 2094

DESVIACION ESTANDAR

RESULTADO PRUEBA 1 |
000 | 20.89

| Ksd
000 | 0.18

0.00_]| 0.00 | 0.00
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0.76

SE
i

0.14

|

REQUISITO DE NORMA

- 005 | 010 1.00
GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 15. Resuitado j:rueba Exactitud, Equipo serial 130415000213, PEF 0.504, destinacién
Motos 4T, Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD

CO co2
PIPETA UTILIZADA

%

151.20

PROMEDIO
148.89 | 1.00 | 5.77
DESVIACION ESTANDAR
1.28 | 0.01
RESULTADO PRUEBA 1

0.99

<)
X

147.61

-

-
nl,
N

152.09 1.02

H
b

0.8

I !
! %

A e W oy
% S

o

-3,

145.69 0.9

5.51

REQUISITO DE NORMA

GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 16. Resuitado prueba Exactitud, Equipo serial 130415000213, PEF 0.504, destinacién
Motos 4T1. Gas Intermedia.

RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD

PIPETA UTILIZADA

302.40 - 9.02
PROMEDIO

30399 | 300 | 891 | 000
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CUMPLE

GRADO DE CUMPLIMIENTO _
CUMPLE

Tabla 17. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 13041 5000213, PEF 0.504, destinacion

CUMPLE | CUMPLE |

Motos 4T, Gas Alta.

RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC CO_| co2 | 02
_____PIPETA UTILIZADA
610.34 | 4.00 11.70 | 0.00
| PROMEDIO *
59169 | 402 | 1158 | 0.00

DESVIACION ESTANDAR

214 [ 001 [ 004 | 000 _

RESULTADO PRUEBA 1

| 747 | 004 | 015 0.00
Y1

599.16 4.06 11.73 0.00
U1

11.18 0.06 0.03 0.00

26.13

50.00

569.56 | 4.01 | 1154 | 000 |
Ksd

0.01

REQUISITO DE NORMA

0.27 :

00
020 | 080 | 050

CUMPLE

destinacion Motos 4T.

GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE | CUMPLE ] CUMPLE |

3.1.2.2. Resultados prueba de Repstibilidad, equipo serial 130415000213, PEF 0. 504,

Carrera 53 No. 40A-31 | CP. 050015. Medell(n, Antioquia. Colombia

Conmutador: [57.4]1 385 6000 Ext, 127

NIT. 890.984.423.3
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Tabla 18, Resultado prueba Repetibilidad, Equipo serial 130415000213, PEF 0.504,

destinacién Motos 47. Gas Baja.
RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD

HC CO co2 02
151.2 1|

RESULTADO PRUEBA
1.00 0.01

REQUISITO DE NORMA

10.00 |
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

3.1.2.3. Resultados prueba de Tolerancia al Ruido, equipo serial 130415000213, PEF 0.504,
destinacion Motos 4T.

Tabla 19. Resultado prueba de Tolerancia al Ruido, Equipo serial 130415000213, PEF 0.504,
destinacion Motos 47. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO CO2 02

PIPETA UTILIZADA BAJA

151.2 | 100 | 590
RESULTADO PRUEBA

REQUISITO DE NORNMA
8 0.02 0.2 0.3
GRADQ DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 20. Resuitado pruebe de Tolerancia al Ruido, Equipo serial 130415000213, PEF 0.504,
destinacién Motos 4T. Gas Alla.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDQO

cO cO2 02
PIPETA UTILIZADA ALTA

0.00

0.005 [ 0.000 0.004

REQUISITOS DE NORMA

8 | o008 0.2 0.3
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

3.1.2.4. Resuitados prueba de Tiempo de Respuesta, equipo serial 130415000213, PEF
0.504, destinacion Motos 4T.

Tabla 21. Resultado prueba de Tiempo de Respuesta, Equipo serial 130415000213, PEF
0.504, destinacion Motos 4T. Gas Baja.

\ Criterio de los 8 seg \

Carrera 53 No. 40A-31 | CP.050015. Medellin, Antiogquia. Colombia ﬂ 3
Conmutador: [57.4} 385 6000 Ext. 127 | @areametropol
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_ Meta 90% | Resultado
HC en ppm 136 139.00 -

 COen% 0.90 _1.00
CO_g_ on ﬂé 5.31 5.80
B CUMPLE

Criterio de los 12 se
Resuitado
150.00

5.80

Observaciones:

v’ El equipo analizador de gases marca Brain Bee, modelo AGS688, serial ssorial
130415000213, PEF 0.504, destinacién Motos 4T cumple con los requisitos de
Exactitud, Repetibilidad, Tolerancla al Ruido y Tiempo de Respuesta de acuerdo a lo
esfablecido en la NTC 5365:2012.

v Para la estimacién del Tiempo de Respuesta del equipo analizador de gases, so
utilizé una sonda de medicién de 5,07 metros de longitud con filtro en su recorrido.

3.1.3. RESULTADOS PRUEBAS EXACTITUD, REPETIBILIDAD, TOLERANCIA AL RUIDO
Y TIEMPO DE RESPUESTA EQUIPO ANALIZADOR DE GASES MARCA BRAIN BEE,

MODELO AGS688 SERIAL 130415000206, PEF 0.504 DESTINACION RESPALDO
MOTOS 4T.

3.1.3.1. Resullados prusha de exactitud, equipo serial 13041 5000206, PEF 0.498,
destinacién Respaldo Motos 4T.

Tabla 22. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 130415000206, PEF 0.498, destinacion
Respaldo Motos 4T. Gas Cero.

RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD

coz | 02
__20.90

PIPETA UTILIZADA

RESULTADO PRUEBA 1

0.81

1.74 :

' S
—230 | 000 —0.02

Carrera 53 No. 40A-31 | CP.050015. Medellin, Antioqula. Colombia
NIT. 890.984.423.3 www.metropel.gov.co
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-
-
(o 1]
S %-{
N
o
ﬂ
!

0.15

-
-
(4]

REQUISITO DE NORM.

1.00 |
GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 23. Resuftado prueba Exactitud, Equipo serial 130415000206, PEF 0.498, destinacion
Respaldo Motos 4T. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD

cO cO2
PIPETA UTILIZADA

1.00
PROMEDIO

154.33 | _1.01 | 581
DESVIACION ESTANDAR

1.6

I
IH

149.40

!

=

RESULTADO PRUEBA 1

~152.73 100 | b

i
LW |
Y
QI
o
ry
%H
QL 10
o R

=, wly

Q| ™ Sl [
w0 .

€ LN

of 5] |

- . .

o

SRSEE

Iﬁgsaj

E od B tnd B &
Ny N
w—, i

9.71

IH

0.19
REQUISITO DE NORMA

0.40
RADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE CUMPLE | CUMPLE

$0.00

G)

Tabla 24. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 130415000206, PEF 0.498, destinacion
Respaldo Motos 47T. Ges Intermedia.

RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD

CO | CO2 |
PIPETA UTILIZADA

-305.27
PROMEDIO

DESVIACION ESTANDAR

2.13 0.00 0.05 0.03

% %

Carrera 53 No. 40A-31 | CP. 050015. Medellin, Antioquia. Colombia | I ][] E)
Conmutador:[57.4] 385 6000 Ext. 127 @areametr0p0|
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RESULTADO PRUEBA 1
30672 | 298 | 885 [ 004

QO

__0.01 | 024 |
REQUISITO DE NORMA

5000 | 020 | 080 | 050

GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Respaldo Motos 4T. Gas Alfa.

RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD
HC CO_ | co2 02

PIPETA UTILIZADA
603.08 11.70

PROMEDIO

606.30 4.03 11.61 0.04
DESVIACION ESTANDAR

1.90 0.01 | 006

| RESULTADO PRUEBA 1
60440 | 402 | 11.55 0.0

Y1
61295 [ 405 | 11.87 | 0.13

287 | 005 | o 0.13

599.65

!

=y

i
"y
e

11.41
3.43 029

REQUISITO DE NORMA |

020 | 080
GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Carrera 53 No. 40A-31| CP. 050015, Medellin, Antioqula. Colombia

Conmutador: [57.4] 385 6000 Ext. 127
NIT. 890.984.423.3
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Tabla 25. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 13041 5000206, PEF 0.498, destinacién

3.1.3.2. Resultados prueba de Repetibilidad, equipo serial 1304 15000206, PEF 0.498,
destinacién Respaldo Motos 4T,

@areametropol
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Tabla 26. Resultado prueba Repetibilidad, Equipo serial 130415000206, PEF 0.498,
destinaciéon Respaldo Motos 4T. Gas Baje.

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD,
“HC CO2

CO___ 02
149.4
000 |

10.00 0.02 0.30 0.40
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

CUMPLE

3.1.3.3. Resultados prueba de Tolerancia al Ruido, equipo serial 130415000206, PEF 0.498,
destinacién Respaldo Motos 4T.

Tabla 27. Resultado prueba de Tolerancia al Ruido, Equipo serial 130415000206, PEF 0.498,
. destinacion Respaldo Molos 47. Gas Baja.
RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO CO2 02

PIPETA UTILIZADA BAJA
| 149.4 1.00

RESULTADO PRUEBA

1

REQUISITO DE NORMA
0.3

GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 28. Resultado prueba de Tolerancia al Ruido, Equipo serial 1304156000206, PEF 0.498,
destinacion Respaldo Molos 4T. Gas Alta.
RESULTADQS PRUEBA DE RUIDO
HC CO C0O2 02
PIPETA UTILIZADA ALTA
603.078| 400 | 11.70 | 0.00
RESULTADQ PRUEBA
1 0.000 \ 0.000 0.017
REQUISITOS DE NORMA
8 0.08 0.2 0.3

GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

3.1.3.4. Resuitados bmeba de Tiempo de Respuesta, equipo serial 130415000206, PEF
0.498, destinacién Respaldo Motos 4T.

Tabla 29. Resuitado prueba de Tiempo de Respuesia, Equipo serial 130415000206, PEF
0.498, destinacién Respaldo Motos 4T. Gas Bajfa.

| Criterio de los 8 seg |

Carrera 53 No. 40A-31 | CP. 050015. Medellin, Antioquia. Colombia |, B[]
Conmutador: [57.4] 385 6000 Ext. 127 @areametropol
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Meta 90% | Resuitado

HCenppm!| 134 | 16200
COen% | 090 | 1.00
I_CO,-; en% | 531 | 570

CUMPLE _
Criterio de los 12 seg
_ Meta 95% | Resuitado
HCenppm| 142 | 162.00
COen% | 085 | 1.00
CO.en % 5.70
CUMPLE

Observaciones:

v’ El equipo analizador de gases marca Brain Bee, modelo AGS688, serial serial (sic)
1304150002086, PEF 0.498, destinacién Respaldo Motos 4T cumple con los reguisitos

de Exactitud, Repstibilidad, Tolerancia al Ruido y Tiempo de Respuesta de acuerdo a
lo establecido en la NTC 5365:2012.

v Para la estimacién del Tiempo de Respueste del equipo analizador de gases, So
utilizé una sonda de medicion de 5,07 metros de longitud con filtro en su recorrido.

3.1.4. RESULTADOS PRUEBAS EXACTITUD, REPETIBILIDAD, TOLERANCIA AL RUIDO
Y TIEMPO DE RESPUESTA EQUIPO ANALIZADOR DE GASES MARCA BRAIN BEE,

MODELO AGS688 SERIAL 130415000206, PEF 0.498 DESTINACION RESPALDO
CICLO OTTO.

3.1.4.1. Resultados prueba de exactitud, equipo serial 13041 5000206, PEF 0.498,
destinacion Respaldo Ciclo Otto.

Tabla 30. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 130415000206, PEE 0. 498, destinacitn
Respaido Ciclo Otto. Gas Cero.

RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD ,
PIPETA UTILIZADA

__000 | 2090
PROMEDIO

. ]
F
L

DESVIACION ESTANDAR

RESULTADO PRUEBA 1 _
__000 | 20.81

_000 |
230 | 000 | 000

O
H
N

EH
O
H
O

E

Sl
&

nOEE

Conmutador: [5?‘4] 385 6000 Ext. 127 @areametrapol
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118 | 000 [ 000 | 015
REQUISITO DE NORMA

1200 | 008 | 060 | 1.30
RADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

9,

Respaldo Clclo Otio. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD

CO cO2
PIPETA UTILIZADA

1.00

PROMEDIO

1.01 5.81
DESVIACION ESTANDAR
RESULTADO PRUEBA 1

1.00 S

IH
O
EH

N

149.40

-
g
&

<
!I

H
O
H

1562.73

A

i
o
e
j%
©
oy
N

4.01

168.34

QE
ﬂ%
o
N
—t,

8.94

-{E
O
N
-,

QI
o,
“
—d,

150.32 1.00
0.19 0.03
REQUISITO DE NORMA
12.00 0.06
GRADQ DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

b

Respaldo Ciclo Otto. Gas Intermedia.

RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD

PIPETA UTILIZADA

305.27
PROMEDIO

299 | 890

DESVIACION ESTANDAR

O

RESULTADO PRUEBA 1

Carrera 53 No. 40A-31 | CP. 050015. Medellin, Antioquia. Colombia
Conmutador: [57,4] 385 6000 Ext, 127
NIT. 890.984.423.3

Pagina 18 de 37

Tabla 31. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 130415000206, PEF 0.498, destinacion

Tabla 32. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 130415000206, PEF 0.498, destinacion

flwiGil&

@areametropol
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3.1.4.2. Resultados prueba de Repe
destinacién Respaldo Ciclo Otto.

235 | 001 ] 024 | 000 _
REQUISITO DE NORMA

__060
RADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

12.00

Q)

Respaldo Ciclo Otto. Gas Alfa.
RESULTADOS PRUEBA DE
EXACTITUD |

4.00 1.70
PROMEDIO
11.61

— REQUISITO DE NORMA |
. 30.00 060
GRADO DE CUMPLIMIENTO

UMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

C

Carrera 53 No. 40A-31{CP.050015. Medellin, Antioguia. Colombia

Conmutador: [57.4] 385 6000 Ext, 127
NIT.890.084.423.3
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Tabla 33. Resultado prueba Exactitud, Equipo serial 13041 8000206, PEF 0.498, destinacién

tibilidad, equipo serlal 130415000206, PEF 0.498,

@arcametropol
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Tabla 34. Resuitado prueba de Repelibilidad, Equipo serial 130415000206, PEF 0.498,
destinacién Respaldo Ciclo Otto. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD

CO cOo2 02
PIPETA UTILIZADA
1494 | 1 | 59

RESULTADO PRUEBA

REQUISITO DE NORMA
0.30 0.40
GRADQ DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

3.1.4.3. Resultados prueba de Tolerancia al Ruido, equipo senial 130415000206, PEF 0.498,
destinacién Respaldo Ciclo Otto.

8.00

Tabla 35. Resultado prueba de Tolerancia al Ruido, Equipo serial 130415000206, PEF 0.498,
destinacién Respaldo Ciclo Otto. Gas Baja.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
HC CO cO2 02

PIPETA UTILIZADA BAJA

1494 | 1.00
RESULTADO PRUEBA

REQUISITO DE NORMA
0.06
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE CUMPLE

Tabla 36. Resultado prueba de Tolerancia al Ruido, Equipo serial 130415000206, PEF 0.498,
destinacion Respaldo Ciclo Ofto. Gas Alta.

RESULTADOS PRUEBA DE RUIDO
CO2 02
PIPETA UTILIZADA ALTA
603.078 | 4.00 11.70 | 0.00
RESULTADO PRUEBA

1 0.000 0.000 0.017
_ REQUISITOS DE NORMA
10 : 0.3
GRADO DE CUMPLIMIENTO

CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

3.1.4.4. Resultados prueba de Tiempo de Respuesta, equipo serial 130415000206, PEF
0.498, destinacién Respaldo Ciclo Otfo.

o
-,

Tabla 37. Resultado prusba de Tiempo de Respuesta, Equipo serial 130415000206, PEF
0.498, destinacién Respaldo Ciclo Otto. Gas Baja.

[~ Criterio de los 8 se |
| | Meta 90% | Resuitado |

Carrera 53 No. 40A-31 | CP, 050015. Medellin, Antioquia. Colombia | 3 ][} S
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Criterio de los 12 seg

Meta 95% | Rosultado

142 | 162.00
095 | 100
CO,en %

Observaciones:

v' El equipo analizador de gases marca Brain Bee, modelo AGS688, serial serial
130415000206, PEF 0.498, destinacién Respaldo Motos 4T cumple con los requisifos
de Exactitud, Repetibilidad, Tolerancia al Ruido y Tiempo de Respuesta de acuerdo a
lo establecido en la NTC 5365:2012.

v Para la estimacién del Tiempo de Respuesta def equipo analizador de gases, so
utiliz6 una sonda de medicién de 5,07 metros de longitud con filtro en su recorrido.

NORMATIVIDAD APLICABLE

Para expedir el certificado de gases dentro de la revisién técnico-mecénica y do gases a
motocicletas, motociclos y moftotriciclos y vehlculos ciclos Ofio y Diésel se exige el
cumplimiento de lo estipulado en la NTC5365:2012, NTC4983:2012 y la NTC4231:2012.

3.2 CUMPLIMIENTO DE LA NORMA

La Norma NTC 5365:2012, plantea el procedimiento de evaluacién de la calidad dal aire en
motacicletas, motociclos y mototriciclos accionados a gasolina, establece el método de ensayo
y las caracteristicas que deben cumplir los equipos y el software de operacion empleados para
medir las emisiones de este tipo de fuentes mdviles.

La Normma NTC 4983:2012, plantea el procedimiento de evaluacién de la calidad del aire
evaluacién de gases de escape de vehlculos que opsran con ciclo Otto y establece el método
de ensayo y las caracteristicas que deben cumplir los equipos y el software de operacién
empleados para medir las emisiones de este tipo de fuentes moéviles.

La Norma Técnica Colombiana NTC 4231:2012, plantea el procedimiento de evaluacién de Id
calidad del aire evaluacién de gases de escape de vehiculos que operan con ciclo Diésel y
eslablece o/ mélodo de ensayo y las caracteristicas que deben cumplir los equipos y el
software de operacién empleados para medir las emisiones de este tipo de fuentes méviles.

3.3  ANALIZADORES DE GASES

El CDA Ajustev, dispone de dos pistas para la revisién técnico-mecénica y de gases, una para
molos 4T y ofra para vehlculos livianos ciclo Otto y Diésel. Se verifica durante la visitas que ol
CDA AJUSTEYV, posee los equipos que se describen a continuacién, los cuales son dedicados
para expedir la certificacion de emisiones de gases de combustién interna de vehlculos tipo
motocicletas cuatro tiempos (4T), vehlculos ciclo OTTO y vehiculos ciclo Diésal.

Carrera 53 No. 40A-31 [ CP. 050015. Medellin, Antioguia. Colombia I E R
Conmutador: {57.4] 385 6000 Ext. 127 | @ reametropol
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Tabla 38. Rango canales de medidor 4T

Intervalo (sic) de | Intervalo (sic) de
Caracteristicas | EdUiPopara | ™o icion de! | medicién exigido

moros 4T =Ty ;-. | _"' norma

Unidad

CO Oa 10 CO 0a10 | % en volumen

Marca CO,| 0Oa20 CO, | 0a20 | % en volumen
Serial 130415000213 | HC | 0220000 | HC |0a 10000 ppm I

PEF 0,504 0. 0a?2b 0, Ca25 | % en volumen

Tabla 39. Ranqo canales de medidor ciclo Olto/ 4T

Equipo para | Intervalo (sic) de | Intervalo (sic) de
Caracteristicas Ciclo Ctlo medicién del medicion exigido Unidad
mofos- 4T equipo por la norma
] ¢
Marca Brain Bee CO 0a 10 CO 0a10 | % en volumen

CO, 0a20 CO. 0a2l % en volumen

Serial | 130415000206 l HC | 0a20000 | HC |0a10000|  ppm

PEF 0,498 0, ODa25 0O, 0a25 | % en volumen
Tabla 40. Rango canales de medidor ciclo Otto

Eauino para Intervalo (sic) de | Intervalo (sic) de
Caracteristicas c?crfgg'ro medicién del | medicién exigido Unidad
equipo por la norma

CO | 0a10 CO 0a10 | % en volumen
Warca Brain Bee CO. Qa2 CO; 0a20 | % en volumen |

Serial 130415000217 0a20000] HC |0a 10000 ppm _I
O, | 0a25 | O, | Oa22 | % envolumen

Tabla 41. Caracteristicas técnicas de analizador de humos

El CDA AJUSTEV, cuenta con los dos gases de calibracién, como lo determina el numeral
5.2.3.4 de la NTC 5365 y 4983 de 2012, cumpliendo con las caracteristicas que se describen

en las siguientes tablas:
Tabla 42. Caracleristicas de los gases de calibracidn para motos de cuatro (4) tiempos.
CONTAMINATE | SPANBAJO SPANALTO
Propano (HC} | 300ppm. | 1200ppm.
Monéxido de carbono (CO 1,0 % 4,0 %
Dibxido de carbono (CO; 6,0 % 12,0 %
Tabla 43. Caracteristicas de los gases de calibracion para ciclo Otto
CONTAMINATE SPAN BAJO SPAN ALTO
Propano (Hg 300 ppm. 1200 ppm.
Monoxido de carbono (CO 1,0 % 4.0 % |

Carrera 53 No. -i0A-31 | CP.050015. Medellin, Antioguia. Colombia v
Conmutador: [57.4] 385 6000 Ext, 127 @areametropol
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| Dicxidodecarbono(CO;) | 6,0 % | 120% |

Los analizadores de gases Brain Bee, Modelo AGS688, Seriales: 130415000213,

130415000206 y 130415000217 cumplen con los siguientes requisitos de las normas técnices
colombianas NTC 5365, 4983 del 2012,

v

v

AN Y

“

Carrera 53 No. 40A-31 | CP. 050015. Medellin, Antioquia. Colombia

Los analizadores estén equipados con una sonda de muestreo simple, una sonda de
prueba doble, linea de muestra flexible, sistema de remocién de agua, trampa do
particulas, bomba de muestra y componentes de control de fiufo.

Los analizadores estén dispuestos en un mueble en el cual se almacenan todos los
accesorios y manuales de operacién y el cual permite el acceso a las rutinas de servicio y
cambio de componentes.

Los componentes eléctricos de los analizadores estan protegidos contra polvo, humedad,
golpes, vibraciones y choque efc.

Los analizadores de gases cuentan con los sensores periféricos de temperatura,
velocidad de giro, temperatura ambiente y humedad relativa.

Los equipas cumplen con lo establecido en la norma EN6101 0-1

Los analizadores de gases operan bajo las condiciones de lemporatura y humedad
establecidas por el fabricante.

Los equipos analizadores de gases tienen un tiempo de calentamiento de 5 minutos tal
como se verifico en la visita.

Los equipos analizadores de gases cuentan con la conectividad necesaria para el envio
y/o recepcién de informacion.

Los equipos analizadores de gases cusntan con un dispositivo de corte que controla
automaticamente el puerto de introduccién de la muestra, el puerto de calibracién con el
gas patron y el puerto para la realizacién del auto cero, el cual cuenta con un filtro de
carbon activado.

Los equipos analizadores de gases cuentan con el sistema de compensacion baromeétrica
de presién y con un indicador de fiujo bajo dentro de las tolerancias especificadas por la
norma.

La velocidad de renovacioén de informacioén de los analizadores de gases es de dos veces
por segundo

Los analizadores de gases cumplen con los requisitos de energla especificados por el
fabricante.

Los analizadores de gases funcionan bajo el principio de absorcién infrarroja no
dispersiva.

Los analizadores de gases cumplen con los parémetros de medicién establecidos en el
numeral 5.2.1 y con la resolucién minima de los datos establecidos en el numeral 5.2.2
de la NTC5365 de 2012,

Los analizadores de gases realizan un auto cero y un chequeo de span antes de cada
prueba.

Los analizadores de gases aprueban en forma sistemética una calibracién con gas patrén
para HC, CO y CO, y se guarda en el-disco duro del sistema de computo la calibracién
realizada.

El tiempo de respuesta para los canales de! analizador desde el momento de la toma de
la muestra por la sonda, hasta que aparece en pantalla, no excede los 8 segundos para
alcanzar el 80% de la lectura ni los 12 segundos para el 95% para los canales de CO,
CO,, el HC los 15 segundos para alcanzar el 90% de la escala completa para el canal de
oxigeno. |

Los equipos analizadores de gases cumplen con los requisitos de exactitud, tolerancia af
ruido y Repetibilidad de que trata el numeral 5.2.7 de la NTC 5365 de 2012,
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v Los analizadores de gases realizan la prueba de fugas diaria (sic) y en el momento de la
visita cumpli6 salisfactoriamente.

v Los equipos analizadores de gases son empleados en las labores propias de verificacion
y controf de emisiones de manera exclusiva.

3.4. ESPECIFICACIONES DEL SOFTWARE DE OPERACION

El software de operacién de la Empresa IAC (Innovaciones, Automnatizacion y Control), marca
GASTECH AMBII, version 1.0.0.43, del Centro de Diagnéstico Automotor Ajustev cumple con

las siguientes especificaciones:

v Realiza de forma secuencial y automética las funciones relacionadas con Ia
determinacion de las concentraciones de los diferentes contaminantes en los gases de
escape, almacenando y transfiriendo la informacion para posteriormente ser impresa.
Permite al operario acceder al software de operacion a través de una clave.

Permite el ingreso de informacidn comno fecha, ciudad hora elc.

Permite realizar las secuencias y bloqueos relacionados con la operacion del equipo de
medicién, preparacién del vehlculo automotor y procedimientos de medicidon que se
dofinen en ef numeral 4 de la NTC 5365 y 4983 de 2012.

Parmite realizar las secuencias y blogueos relacionados con la realizacion del auto cero.
Muestra en pantalla el nombre de la empresa, el valor del PEF, fecha y hora de la uitima
verificacion y ajuste, el serial y la marca del banco de gases, fecha y hora actuales, el
nombre, la version y propiedad intelectual del software de opsracion.

El software de operacion genera copias de seguridad.

El software de operacion identifica y valida el equipo al que esta conectado y solicita las
secuencias de preparacitn de que trata el numeral 4 de la NTC 5365 y 4983 de 2012.

El software de operacidon garantiza la condicion de medicion inicial del analizador (por
debajo de 20 pprn para vehiculos ciclo Otto y Motos 47T).

Impide la visualizacién de resultados de la prueba, hasta tanto no (sic) hayan sido
impresos y grabados en el disco duro.

Impide el acceso al analizador y a su operacion por medio de contrasefias.

Impide la realizacién de mediciones hasta tanto el equipo haya alcanzado los requisitos
de estabilidad, temperatura de operaci6n, verificacién y ajustes, prueba de residuos,

presencia de humo negro o azul, entre otros.
Mantiene blogueado el equipo y advierte al inspector mediante avisc en pantalla hasta

tanto no (sic) se verifique la capacidad de recibir y almacenar informacion de la base de

datos.

Comprueba por medio de red la presencia de al menos una impresora.

Parmite el aborto y el ingreso de su causa cuando por condiciones extermas al tipo de

vehiculo no es posible continuar con la prueba y permite un registro completo cada vez

que una prueba haya sido abortada

v' Lleva un registro de la fecha (afto, mes, dia) en la cual se realiz6 la copia de seguridad de
la informacion.

v El software de operacién y el hardvare del sistema permiten el registro de la informacién
de las fablas 8 a 13 de la NTC 5365 y para la 4983 de 2012 de las tablas 8 a 10.

v Permite el afuste por exceso de oxigeno, tal como se determina en el numeral 4.2.5 NTC

8365:2012.

LY Y W W Y NN NAN

<

NN

3.5 PROCEDIMIENTO MEDICION MOTOCICLETAS Y VEHICULO CICLO OTTO:
3.5.1 Preparacién del equipo
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v Se verifica ef estado del filtro y de la sonda de muestreo.

v’ El operario digita su clave para entrar al sistema.

v Se enciende el equipo analizador de gases y se comprueba su estado.
v

v

El equipo analizador de gases realiza auto cero.

Se verifica que los hidrocarburos residuales estén por debajo de 20 ppm, para las motos
de cuatro (4) tiempos y vehiculo ciclo Ofto Yy por debajo de 500 ppm, para motos de dos
liempos.

El :oﬂware indica que se puede introducir la sonda de prueba en e/ tubo de escape dof
vehifculo.

A

3.5.2 Inspeccibn y preparacién previa del vehiculo.

Se digita la informacién concerniente a la moto.

Se verifica que la transmisién este en neutra. .

Se emjande la luz de la moto y se comprueba que otros equipos eléctricos se encuentren
apagados.

Se verifica que no existan fugas en el tubo de escape, multiple y silenciador del sisterna
de escape de la moto, salidas adicionales en el sistema de escape o ausencia de fapones
de aceite o fugas en el mismo.

Se verifica la temperatura minima para el inicio de la prueba.

Se realiza una aceleracion sostenida por 10 segundos entre 2500 y 3000 r/min y se
verifica que no exista la presencia de humo azul o negro.

SN

NS

3.5.3 Procedimianto de medicién Motocicletas

v Con la motocicleta en marcha minima, se introduce la sonda y se espera 30 segundos.
v Se extrae la sonda y se obtiene reporte de resultados.

3.5.4. Procedimiento de Medicion Vehlculos ciclo Otto

v’ Introducir la sonda en el tubo de escape.

v’ Acelerar el vehiculo hasta condiciones de crucero por treinta (30) segundos.
v" Retornar a la condicién de marcha minima o ralent!.

v'  Se extrae la sonda y se obtiene reporte de resuitados.

El software de aplicacion realiza la correccién por exceso de ox/geno en los casos en que la
lectura final de oxigeno sea superior el exceso de oxfgeno permitido, dando cumplimiento
Resolucion 910 de 2008 y el numeral 4.2.5 de la NTC 5365:2012. Durante las visitas
realizadas los dias 8 y 12 de abril de 2019, se verificé el cumplimiento de este requisito,
durante la medicién de gases de las motos de placas prueba AREO2A para validar motos de
47T con unica salida en sistema de escape y ARE0Q1A para doble sallda en sisterna de escape.
Los resultados de las pruebas realizadas se presentan en las siguientes tablas.

Tabla 44. Verificacién de Correccién por exceso de Oxigeno Motos 4T.

I_Venﬁcapjdn de correccibn por exceso de oxigeno (NTC5365) - Escape senciflo 4T - AREQ2A
___CANAL |_VALORLEIDO | O2REF | 0O2LEIDO | VALORCORR
HC 272,9 . 6 __14,573 636,92
CO 0,641 | 6 14,673 1,50

Los valores impresos en el FUR AREO2A adjunto al pressnte informe son CO 1 ,90%, HC 637
ppm con un valor de oxigeno de 14,6%, para motos de cuatro tiempos (47). Los valores
calculados en la tabla anterior coinciden con los de! FUR por lo que se evidencia el

nEE
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cumplimiento del requisito de correccién por oxigeno de acuerdo con el numeral 4.2.5 de la
NTC 5365:2012 y lo establecido en la Resolucién 910 de 2008.

Tabla 45. Verificacién de Correccién por OxIgeno Motos 4T doble escape.
Verificacion de correccién por exceso de oxigeno (NTC5365) - Escape Doble 47 - AREO1A

CANAL | VALORLEIDO 02 REF 02 LEIDO VALOR CORR
236,6 14,089 513,53

14,089 ,
16,437 700,53
16,437

CO
1,19

Los valores impresos en el FUR AREO1A adjunto al presente informe son CO 1,19% HC 701
ppm para un valor de oxigeno de 16,4 %, para moto de cuatro tiempos (4T) simulando dos
escapes. Los valores calculados en la tabla anterior coinciden con los del FUR por lo que se
evidencia el cumplimiento del requisito de correccion por oxigeno de acuerdo con el numeral
4.2.5 de la NTC 5365:2012 y lo establecido en la Resolucion 910 de 2008.

Durante las visitas realizadas Los dfas 8 y 12 de abril de 2019, se hizo verificacion del proceso
v almacenamiento en bases de datos, preparacién del equipo, inspeccién y preparacion previe
y varfﬁcaciﬁn de procedimiento de medicién para los vehlculos de placas AREO1A, AREO2A,
AREO03A. De todas las anteriores placas se adjuntan sus respectivos FUR en el presente

informe.

3.6. ANALIZADOR DE HUMOS— OPACIMETRO.

El equipo para medir la opacidad, marca BRAIN BEE, modelo OPA100, serial nimero
120111000727, operado bajo el software de operacién de la empresa IAC (Innovaciones,
Automatizacién y Control), marca GASTECH OPA100, version 1.0.0.31 Médulo Diésel, del
Centro de Diagnéstico Automotor Ajustev cumple con o siguiente:

36.1. PROCEDIMIENTO DE MEDICION DIESEL
3.6.1.1. Inspeccién y preparacién previa del vehiculo Diésel.

Se digita la informacién concerniente al vehiculo.

Se verifica que la transmision este en neutra.

Se verifica que no existan obstaculos que impidan el avance libre del pedal del acelerador
en todo su recorrdo.

Se verifica que las ruedas del vehlculo se encuentren bloqueadas.

Se verifica que el aire del vehiculo se encuentra apagado.

Se verifica que el freno de motor se encuentra apagado.

Se verifica que el aire de admision se encuentra apagado.

Se registran los valores de velocidad ralent! y gobernada.

Se verifica que ef gobernador limita la velocidad del motor.

Ss verifica que nq existan fugas en el tubo de escape.

Se verifica la temperatura del aceite del motor

Se introduce la sonda de medicién enfrentando la corriente y en direccion del flujo.

El operario oprime completamente el acelerador en un tiempo menor a un segundo.
Mantiene el acelerador completamente oprimido hasta que el motor alcance la velocidad
gobernada y la mantiene por cuatro segundos y luego suelta el acelerador.
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v Luego de 15 segundos realiza el nuevo ciclo de aceleracion y por dos ocasiones més.
v' 8o extrae la sonda y se obtiene reporte de resuitados.

Se realiza verificacion de requisitos de software y procedimiontos descritos durante Ia
medicién de gases de las placas prueba OPA100 (placa de prueba para tiempo de respuesta
y correccion por Beer Lambert), Se anexa el FUR respectivo al presente informe.

3.6.2. Pruebas de linealidad.

El dla 12 de abril de 2019 se verifica el criterio de linealidad para el opacimetro, realizando
cinco (5) linealidades consecutivas y verificando que el error en dichas mediciones se
encuenire entre los valores que se establecen en el numeral 4.2.2. de la NTC 4231.2012. Los
resuifados de la prueba se presentan en la siguiente tabla.

. . Tabla 46. Resuitados prusba de Linealidad .
Eiltro Verificacitn de linealidad - 12 abril de 2019 .
o REF | LECT1 | LECTZ LECT4 |LECT5]| PROM|ERROR]C/NC
Fitro1 | 0,00 | 0,00 000 | 000 | 010 | 0,00 |
Filtroc2 | 21,42 | 21,8 21,7 21,6 21,8 21,6 | 21,70
Filtro 3 | 60,01 ‘ 6056 | 604 | 603 ] 604 | 604 | 6040
Fito4 | 100 | 999 | 999 1999 | 999 | 999

3.06.3. Pruebas de correccién por Beor-Lambert.

El dla 12 de abril de 2019 se realiz6 prueba de Beer-Lambert utilizando la placa OPA200, un
diamefro de tubo de escape igual a 200 milimetros y un filtro de opacidad conocida de

21,42%. El resultado de la correccién por Beer-Lambert seqtin ef procedimiento descrito en el
Anexo B de Ia NTC 4231:2012 es el siguiente:

Tabla 47. Correccién Beer Lambert

_ VERIFICACION DE BEER-LAMBERT (NTC4231)
Longitud Estdndar LTOE (Longitud Optica ‘ Nm (Valor del | Nis (Valor estdndar
(Diametro Tubo de escape Efectiva Medida Filtro usado) |  de opacida
200 200 21,42 | 21,42

El velor impreso en el FUR OPA200 respectivo adjunto al presente informe fue de 22,7%:;
resultado que se encuentra dentro del error permitido por lo que se evidencia que of software
de operacion cumple con el criterio de Correccién por Beer-Lambert de acuerdo con lo
especificado en la NTC 4231:2012.

3.6.4. Tiempo de respuesta Opacimetro,

La NTC 4231:2012 establece en el numeral 4.2.4 que el tiempo fotal de respuesta del
instrumento (1) debe ser 0,500 s +/~ 0,015 segundos y corresponde a la diferencia entre los
liempos cuando el resultado del medidor de humo alcanza el 10% y el 90% de la escala total.
En la siguiente tabla se presentan los resultados obtenidos para el ttiempo de respuesta
evidenciado el dla 12 de abril de 2019. Placa prueba OPA100 con un resultado de
cumplimiento exitoso al realizar la prueba de tiempo de respuesta durante la ejecucién de las
pruebas de opacidad en el procedimiento de aceleracién con didmetro correspondiente a la
LTOE (Longitud trayectoria Optica Efectiva) de 200 mm tomando Jos datos de Ja ficha técnica
del opacimetro, con los siguientes datos: Te: 0.01, Tp: 0,14 segundos e introduciendo el lente
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de 100% opacidad durante las pruebas unitarias do aceleracién para obtener los valores de
correccion filtrados y calcular el tiempo de respuesta y no mediante la herramienta de sofiware

de servicio.

Tabia 48. Tiempo de respuesta opacimetro Ascendente

¢ N (%) t req Diferencia
£ 10% =122 1 9.89 | 15 55797848 |
15,25 13,58
157 188621 - 0,4936306
t 90% 1575 191,62 18, 72090909

Tiempo de Respuesta de! instrumento

Tiempo de Tiempo de
Tiempo de Tiempo de respuesta
respuesta Fisico | Tospuesta del fittro digital Respuesta | Concepto

0,14 0,4936306 0,513 CUMPLE
paclmetro Descendente
frog Diferencia
17,60364238
-0,49521542
17,00842697

| Tiempo de Respuesta del instrumento I
Tiempo de Tiempo de
Tlempo de Tiempo de rospuesta del filtro | Respuesta Concepto
respuesta Fisico | Respuesta Eléctrico | ©°P ioital T‘;M P
0,14 0,01 -0,4952154 0,615 CUMPLE

Como se evidencia en la tabla anterior el opacimetro BRAIN BEE modelo OPA-100 de serial
120111000727 cumple con lo especificado para el tiempo de respuesta segin lo consignado
en la norma técnica NTC 4231:2012.

3.7. GRAFICA (sic) COMPORTAMIENTO OPACIDAD

Respscto al comportamiento de opacidad se pressnia grafico mostrando la tendencia de
opacidad lefda durante la prueba realizada de tiempo de respuesta tanto ascendente como
descendente; se muestra lectura cruda, lectura aplicando filtro de Bessel (filtrada) y lectura
corregida con Iey de Beer-Lambert. Para el caso ilustrado las seflales filfrada y corregida
corresponden a la misma debido a que se configuré un diametro de escape de la longitud
correspondiente a la LTOE del analizador de humos de 200 mm.

(...)
4. INFORMES AMBIENTALES

El CDA Ajustev S.A.S. remitid la siguiente informacién con respecto al informe Ambiental
correspondiente al mes de febrero de 2019.

Tabla 50. Informe Ambiental - febrero 2019.
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APROBADOS FEBRERO
__ Clase _ Servicio Aflo Modelo Combustible
AUTOMOVIL [359| OFICIAL | 1 | 1970 y anterior | 10 ACPM |28
—— BUS | 0| PUBLICO [66] 1971-1984 | 5 | GASOLINA | 583
| BUSETA | 0 |PARTICULAR|549| 1985- 1997 | 48 GAS [0
| __CAMION | 0 | TOTAL |676]1998 erior| 553 | GAS GASOLINA| 5
CAMIONETA | 74 TOTAL 1616 TOTAL 616
CAMPERO | 72| o
MICROBUS | 2
TRACTOCAMION] 0
VOLQUETA_ | 0
MOTOCICLETA | 109
___TOTAL 616

S, CONCLUSIONES

El Centro de Diagnéstico Automotor AJUSTEV, cumple con los requisitos para la Certificacién
en Materia de Revisién de Gases de escape de acuerdo con lo establecido en la Norma
Técnica Colombiana NTC5365, NTC4983 y NTC4231 del 2012,

9.1 RESPECTO A LA SOLICITUD DE RENOVACION DE CERTIFICACION — RADICADOS
00-007669 DEL 5 DE MARZO DE 2019, 00-005870 DEL 14 DE MARZO DE 2019, 00-012531
DEL 8 DE ABRIL DE 2019 - Auto 000815 DEL 14 DE MARZO DE 2019

El dla 5 de marzo de 2019 el CDA Ajustev S.A.S, solicita a la entidad realizar pruebas
ambientales para la renovacion de una certificacién en materia de revisién de gases. En
respuesta a lo anterior y por medio del Auto de inicio No. 000815 del 14 de marzo de 2019, Ia
entidad dispone admitir la solicitud de (sic) y ordena la préctica de una visita técnica con Ia
hnalidad de dsterminar la viabilidad de otorgar o no la renovacion solicitada, en la forma
exigida por la normatividad ambiental vigente. El sefior Marco Alejandro Gémez Gémez es
citado por medio de la comunicacién oficial despachada 00-005870 del 14 de marzo de 201 g,
para notificacion personal del Auto No. 000815 del 14 de marzo de 2019; a los 22 dlas del
mes de marzo de 2019 compareci6 el sefior Cesar (sic) Mauricio Colorado Correa identificada
con cedula (sic) de ciudadanfa numero 1.037.571.192 actuando como representante legal del

CDA Ajustev S.A.S, a quien se le hace notificacion personal del acto administrativo Auto No.
000815 del 14 de marzo de 2019.

La visita de evaluacion técnica fue atendida el dfa 12 de Abril de 2019, fecha acordada con el
personal del CDA por medio de la comunicacién oficial recibida 00-012531 del 8 de Abril de
2019, y registrada en el acla de visita correspondiente, con el fin de detsrminar la viabilidad
de oforgar 0 no la certificacién solfcitada, en la forma exigida por la normatividad ambiental
vigente en materia de revisién de gases.

2.2. RESPECTO DE LOS EQUIPOS PRESENTES EN EL CDA

Se verificé que los equipos analizadores de gases presentes en el 'CDA AJUSTEV son los
siguientes:

Tabla 50. Caracteristicas de Los analizadores de gases.
| Caracteristica | OrT0 —Motas 47 Respaldo Otto y Motos |

Carrera 53 No. 40A-31 | CP. 050015. Medellin, Antioquia. Colombia
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4T
Marca Brain Bee | Brain Bee Brain Bee
' Modelo AGCS-688 AGS-5688 AGS-688
Serial 130415000217 | 130415000213 | 130415000206
Factor Equivalencia
" Propano (PEF; 0,500 0,504 0,498

[ as longitudes de las sondas para las cuales fue calculado el tiempo de respuesta de los
equipos de gases fusron de 6.03 mis para el equipo de la ilnea de livianos, 5,07 mts para el

equipo de cuatro tiempos.

El equipo analizador de gases marca Brain Bee, modelo AGS688, serial serial 130415000217,

PEF 0.500, destinacién ciclo Ofto cumple con los requisitos de Exactitud, Repetibilidad,
Tolerancia al Ruido y Tiempo de Respuesta de acuerdo a lo establecido en la NTC 4983:2012.

El equipo analizador de gases marca Brain Bee, modelo AGS688, serial serial 130415000213,

PEF 0.504, destinacion Motos 4T cumple con los requisitos de Exactitud, Repetibilidad,
Tolerancia al Ruido y Tiempo de Respuesta de acuerdo a lo establecido en la NTC 5365:2012.

El equipo analizador de gases marca Brain Bee, modelo AGS688, serial serial 130415000206,
PEF 0.498, destinacién Respaldo Motos 4T cumple con los requisitos de Exactitud,
Repetibilidad, Tolerancia al Ruido y Tiempo de Respuesta de acuerdo a lo establecido en la

NTC 5365:2012.

El equipo analizador de gases marca Brain Bee, modelo AGS688, serial serial 130415000206,
PEF 0.498 destinacidon Respaldo Ciclo Otto cumple con los requisitos de Exactitud,
Repetibilidad, Tolerancia al Ruido y Tiempo de Respuesta de acuerdo a lo esfablecido en la

NTC 4983:2012.
5.3. RESPECTO DEL MEDIDOR DE HUMO (OPACIMETRO).

De acuerdo con lo consignado en el presente informe el Centro de Diagnéstico Automotor
AJUSTEV cumple con lo contemplado en el numeral 3 de la NTC 4231:2012 con respecto a la
“Metodologla de medicién de opacidad® realizando todos los procedimientos previos y de
medicién de opacidad y el numeral 4 de la misma norma “Especificaciones de los Equipos de

Ensayo. Dispone del siguiente opacimetro:
Tabla 51. Caracteristicas de Opacimetro

! Caracteristica \ Linea 3
Linea Livianos

Marca BRAIN BEE

Modelo OPA100
Serial 120111000727
LTOE ‘ 200mm

5.4. RESPECTO DEL SOFTWARE DE OPERACION

El Centro de Diagnéstico Automotor CDA AJUSTEYV dispone del software de operacion de /a
empresa IAC (Innovaciones, Automatizacién y Controf), marca GASTECH AMBII, Versién
1.0.0.43 ol cual cumple con los requisitos de software de acuerdo con lo estipulado en la NTC
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5365:2012 y NTC 4983:2012, Numeral 5.3.1 "Especificaciones del sofiware de operacién” y
NTC 4231:2012.

9.5. RESPECTO DEL PERSONAL TECNICO.

Los equipos analizadores de gasss y opacimetro presentes en el CDA AJUSTEV son
operados por los Inspectores de Linea: Julién Alberto Chiquito con ceduila (sic) de ciudadania
numero 1.020.429.105, Jesus Miguel Vivas Sandfa con cedula (sic) de ciudadanfa nimero
1.127.357.270, Andrés Felipe LondoAo con cedula (sic) de ciudadanfa ndmero 1.152.703.434
y Juan Camilo Agudelo con ceduia (sic} de ciudadania numero 1.040.732.805. Como
ingeniero principal se encuentra Yady Andrés Pino Jaramillo, Director Técnico del CDA
AJUSTEYV y el ingeniero Jonatan Alexander Contreras identificado con C.C. 1.046.903.184,
como director técnico suplente. Durante las visitas realizadas al CDA Ajustev se verifico (sic)
que el personal técnico del CDA cumple con las competencias requeridas para la ejecucion de
pruebas de emisiones generadas por fuentes méviles. Asf mismo se verifica la correcta
ejecucion de procedimientos de preparacién y limpieza da los equipos, procedimientos de
verificacién con material trazable y ejecucién de las secuencias de inspeccion visual inicial,
establecidas por las NTC4231:2012, NTC4983:2012 y NTC5365:2012, para Ia revisién en
materia de gases de escape a vehlculos ciclo Otto, ciclo Diésel y moftocicletas de 4T,

9.6. RESPECTO DE LOS GASES DE CALIBRACION

El! Centro de Diagnéstico Automotor CDA AJUSTEV cumple con este fltem de acuerdo con Io
eslipulado con la NTC 53652012 y NTC 4983:2012, numeral 5.2.4 “Verificacién, ajuste y
calibracién”®

9.7. RESPECTO DE LOS SENSORES DE HUMEDAD Y TEMPERATURA AMBIENTE

El Centro de Diagnéstico Automotor AJUSTEV Cumple con lo contemplado en el numeral
9.1.2de la NTC 5365:2012 y NTC 4983:2012 con respecto a “Sensores Periféricos”,

9.8 RESPECTO AL RADICADO 00-010250 DEL 22 DE MARZO DE 2019

El CDA solicita aclaracién en la informacién contenida en el Auto da inicio No. 000815 del 14
de marzo de 2019, dado que registra el NIT 900.900.113-0 siendo el NIT correcto 200-
209.258-7. Adjunta ademés Certificado de Existencia y Representacién con fecha de! 1 de
marzo de 2019,

3.9 RESPECTO AL RADICADO 00-013435 DEL 12 DE BRIL DE 2019,

El CDA entrega resultados obtenidos 'en las pruebas especiales de mnovaclidn{ de
certificacién, realizadas por la empresa IAC (Innovaciones en automatizacién y control SAS);
fos resuitados coinciden con los obtenidos en la evaluacién técnica realizada por la entidad.

6. RECOMENDACIONES

Es viable renovar la certificacién en materia de revisién de gases de escape para ios
siguientes equipos analizadores de gases y opacimetro.

Tabla 52, Caracteristicas de Los analizadores de gases.

\ " Caracleristica |  OTTO | Motos4T | Respaldo Otio y Motos 4T |
_Marca BrainBse | Brain Bee
__Modelo AGS-688 AGS-688 ___AGS-688 '
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] ' Senial 130415000217 | 130415000213 130415000206
Factor Equivalencia Propano 0,500 0504 . 0,498

. (PEF)

Tabla 53. Caracteristicas de Opacimetro
Caracteristica [LInea 3

! Linea Livianos
| BRAIN BEE
| + Modelo OPA100
¥ 1 120111000727
| | LTOE 200mm

Los equipos analizadores de gases son utilizados con el software de aplicacién marca
GASTECH AMBII de la empresa IAC (Innovaciones, Automatizacion y Control), version
1.0.0.43, para certificar vehliculos ciclo Otto, motos y el software marca GASTECH OPA100,
version 1.0.0.31, para vehlculos Diésel. Los equipos y software de aplicacion seran operados
por los inspectores de Linea: Julién Alberto Chiguito con cedula (sic) de ciudadania nimero
1.020.429.105, Jests Miguel Vivas Sandla con cedula (sic) de ciudadanfa namero

1.127.357.270, Andrés Felipe Londofio con cedula (sic) de ciudadania namero 1.152.703.434
y Juan Camilo Agudelo con cedula (sic) de ciudadania nimero 1.040.732.805 de los cuales

se verificd que cumplen con las compeltencias requendas para la efecucion de pruebas de
emisiones generadas por fuentes moviles. As/ mismo se verificé la correcta efecucion de
procedimientos de preparacion y limpieza de los equipos, procedimientos de verificacioén con
material trazable y ejecucion de las secuencias de inspeccion visual inicial, establecidas por
las NTC4231:2012, NTC4983:2012 y NTC5365:2012, para la revision en materia de gases de
escape a vehfculos ciclo Ofto, ciclo Disésel y motocicletas de 4T°. -

5. Que teniendo en cuenta el precitado Informe Técnico, es viable certificar que los equipos
analizadores de gases, instalados en el establecimiento de comercio denominado CDA
AJUSTEV, ubicado en la calle 31 N° 43A - 72 del municipio de Medellln, Antioquia,
propiedad de la sociedad que lleva su mismo nombre, denominada C.D.A AJUSTEV
S.A.S, con NIT 900.209.258-7, todos ellos de marca Brain Bee, modelo AGS 688,
identificados con los seriales 130415000217, 130415000213 y 130415000206, destinados
el primero a la revision de vehiculos ciclo Otto, el segundo de motociclietas, motociclos y
mototriciclos de cuatro tiempos (4T) y el tercero como equipo de respaldo tanto para la
revision de vehlculos ciclo Otto, como también de motocicletas, motociclos y mototriciclos
de cuatro tiempos (4T), todos eilos controlados y operados por el software de aplicacion
desarrollado por la empresa Innovaciones Automatizacibn y Control -IAC-, marca
GASTECH AMBIl, versibn 1.0.0.43. CUMPLEN con los requisitos de exactitud,
repetibilidad, tolerancia al ruido y tiempo de respuesta de acuerdo a los criterios
establecidos en las NTC 4983:2012 y 5§365:2012, todas del afio 2012; igualmente es
viable certificar que el equipo analizador de humaos-opacimetro, marca Brain Bee, modelo
OPA 100, identificado con el numero de serial 120111000727, controlado y operado con
el software GASTECH OPA100, version 1.0.0.31, CUMPLE con los criterios establecidos

en la NTC 4231:2012 para medir las emisiones de escape de vehiculos ciclo Diesel.

6. Que con fundamento en el articulo 53 de la Ley 769 de 2002, modificado por la Ley 1383
de 2010 “Por la cual se expide el Cédigo Nacional de Transito Terrestre y se dictan otras
disposiciones”, el Ministerio de Transporte expidié la Resolucion 3768 de 2013, vigente a
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partir de su publicacién en el Diario Oficial (27 de septiembre de 2013), a través de la cual
se establecen las condiciones que deben cumplir los centros de diagnéstico automotor
para su habilitacién, funcionamiento y se dictan ofras disposiciones.

Que el articulo 6° de la Resolucién 3768 de 2013, consagra los requisitos que deben
acreditar los centros de diagnéstico automotor interesados en habilitarse para Ia
prestacion del servicio de la revisidn técnico-mecanica y de gases, dentro de los cuales
esta, el de obtener la certificacién expedida por el instituto de Hidrologfa, Meteorologla y
Estudios Ambientales (IDEAM), en la que se indigue que el centro de diagnéstico
automotor cumple con las exigencias en materia de revision de emisiones contaminantes,
con fundamento en las Normas Técnicas Colombianas que rigen la materia y de

conformidad con los lineamientos que adopte el Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible.

QQue no obstante lo anterior, el paragrafo 2 ibidem, establece que hasta tanto el Ministerio
de Ambiente y Desarrollo Sostenible adopte el procedimiento para la expedicién de Ia
certificacion, esta serd expedida por la autoridad ambiental competente- Corporaciones
Autonomas Regionales, las de Desarrollo Sostenible y las autoridades ambientales, a qus
se refiere el articulo 66 de la Ley 99 de 1993 y el articulo 13 de la Ley 768 de 2002, segun
el procedimiento establecido en la Resolucién 653 de 2006, o las normas que las
adicionen, modifiquen o sustituyan.

Que a través de la Resolucién 653 de 2008, expedida por el hoy Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible, se adoptd el procedimiento para |a expedicién de la certificacién en
materia de revision de gases.

10.Que la Nortma Técnica Colombiana 4983 de 2012, tiene por objeto establecer Ia

11.

metodologia para la determinacién de las concentraciones de diferentes contaminantes en
los gases de escape de los vehiculos automotores, que utilizan motores que operan con
ciclo Otto, realizadas en condiciones de marcha minima o ralentl y velocidad de crucero.
Asl mismo se establecen las caracteristicas técnicas minimas de los equipos necesarios
para realizar y certificar dichas mediciones dentro del desarrollo de los programas de
control vehicular.

Que adicional al protocolo establecido por esta norma técnica, también deben acatarse
los lineamientos dados por la Norma Técnica Colombiana 4231 de 2012, que tiene por
objeto establecer la metodologla para estimar indirectamente la emision de material
particulado en el humo de escape de los vehiculos que operan con ciclo Diésel, mediante
las propiedades de extincién de luz que esta emisién presenta: metedologla que es
desarrollada en condiciones de aceleracién libre, y el resultado es comparado con lo
establecido en la reglamentacién ambiental vigente.

12.Que la Normma Técnica Colombiana 5365 de 2012, tiene por objeto establecer la

metodologla para determinar las concentraciones de diferentes contaminantes en los
gases de escape de las motocicletas, motociclos y mototriciclos accionados tanto con
gasolina (denominadas como de cuatro tiempos) como mezcla gasolina-aceite
(denominadas como de dos tiempos), realizadas en condiciones de marcha minima o
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ralenti, asi’ como establecer las caracteristicas técnicas minimas de los equipos
necesarios para realizar y certificar dichas mediciones, dentro del desarrollo de los

programas ctle verificacion y control vehicular.

13. Que por lo anteriormente expuesto, esta Entidad considera viable certificar que el
establecimiento de comercio denominadoc CDA AJUSTEYV, ubicado en |a calle 31 N° 43A -
72 de! municipio de Medellin, propiedad de la sociedad C.D.A AJUSTEV S.A.S, con NIT.
800.209.258-7, cumple con las exigencias en materia de revision de gases establecidas
en las Normas Técnicas Colombianas NTC 4231:2012, 4983:2012 y 5365:2012, ademas
de lo establecido en la Resolucién 3768 de 2013, en concordancia con la Resolucion 653
de 2008, expedidas por el hoy denominado Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible, para la revisién de gases de motocicletas, motociclos y mototriciclos de cuatro
t;ernpos (4T) y de vehiculos ciclos Otto y Diésel, con la operacién de los equipos
detallados en la parte resolutiva de la presente actuacion.

14. Que de acuérdo a la Resolucién N° 5624 de 2006 del Ministerio de Transporte, los centros
dq diagnéstico automotor deben remitir a la autoridad ambiental, dentro los diez (10)
primeros dias de cada mes, el informe mensual que contiene informacioén relacionada con
~ los resultados de la revision técnico-mecanica y de gases de las motocicletas, motociclos,

| mototriciclos y vehiculos automotores.

15. Que de conformidad con el literal j) del articulo 7° de la Ley 1625 de 2013 y los articulos
55 y 66 de la Ley 99 de 1993, se otorga competencia a las Areas Metropolltanas para
asumir funciones como autoridad ambiental en el perimetro urbano de los municipios que
la conforman, y en tal virtud, la Entidad esta facuitada para conocer de las solicitudes de
licencia ambiental, autorizaciones, permisos, concesiones entre ofros.

16. Que los numerales 11 y 12 del articulo 31 de la Ley 99 de 1893, le otorgan a esta Entidad
entre otras facultades, la funcion de evaluacién, control y seguimiento a las actividades
que generen 0 puedan generar un deterioro ambiental.

RESUELVE

Articulo 1°. Renovar la certificacidbn otorgada por esta Entidad al establecimiento de
comercio denominado CDA AJUSTEV, ubicado en la calle 31 N° 43 A - 72 del municipio de
Medellin, propiedad de la sociedad que lleva el mismo nombre, denominada C.D.A
AJUSTEV S.A.S, con NIT. 800.209.258-7, representada legalmente por el sefior RICARDO
MONTOYA FERNANDEZ, con cédula de ciudadania N° 71.591.455, o quien haga sus veces
en el cargo, para la revision de gases de escape de motocicletas, motociclos y mototriciclos
accionados a gasolina (cuatro tiempos) y de vehiculos ciclos Otto y Diésel, con los equipos
que se describen a continuacién, controlados y operados por el software desarrollado por la
empresa Innovaciones Automatizacion y Control -IAC-, marca GASTECH, moédulo AMBII
para la version 1.0.0.43 y modulo OPA 100 para la version 1.0.0.31:

CARACTERISTICAS TECNICAS DE LOS EQUIPOS ANALIZADORES DE GASES
APROBADOS (ciclo Otto y motocicletas 4T)
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l Caracteristica OTTO

__Marca Brain Bee
| Modelo _ ___AGS-588
Serial 130415000217

Factor Equivalencia

CARACTERISTICAS TECNICAS DFL OPACIMETRO APROBADO
Caracteristica Linea 3

B Linea Livianos
____Marca Brain Bee

____Modelo OPA 100
___Serial 120111000727
____LTOE

Paragrafo 1°. Los equipos autorizados para la revisién de gases de motocicletas, motociclos

y mototriciclos de cuatro tiempos (4T), y de vehiculos ciclos Otto y Diésel, sélo podran ser
operados por el siguiente personal:

v Julian Alberto Chiquito Castario, identificado con C.C. N° 1.020.429.105.
v' Jesus Miguel Vivas Sandia, identificado con C.C. N° 1.127.357.270.

v' Andrés Felipe Londofio Guerrero, identificado con C.C. N° 1.152.703.434.
v Juan Camilo Agudelo, identificado con C.C. N° 1.040.732.805.

Paragrafo 2°. La presente certificacién tendra una vigencia de un (1) aito, contado a partir de
la firmeza del presente acto administrativo, pero podra renovarse previa solicitud escrita de!
interesado, que debera presentase a esta Autoridad Ambiental con una antelacién no inferior
a tres (3) meses al vencimiento del término sefialado en este articulo: de no presentarse la
solicitud escrita dentro del término sefialado, la certificacién quedara sin vigencia. Lo anterior
de conformidad con la Resolucién Metropolitana N° D. 000927 del 13 de junio de 2013.

Articulo 2°, Establecer y hacer constar en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 5, del
articulo 2° de la Resolucién 653 de 2006, qus los equipos autorizados para la verificacién de
emisiones de fuentes méviles estén localizados en la calle 31 N° 43A - 72 del municipio de
Medellin, Antioquia y son los hallados por el Personal Técnico de la Entidad y se encuentran
debidamente detallados en la presente Resolucidn.

Articulo 3°. Advertir a la sociedad C.D.A AJUSTEV S.A.S, con NIT. 000.209.258-7, a través

de su representante legal, en calidad de propietaria del establecimiento de comercio CDA
AJUSTEV, ubicado en la calle 31 N° 43A - 72 del municipio de Medellin, que solo podra

operar los equipos autorizados mediante el presente acto administrativo.

Paragrafo. Cualquier cambio en los equipos autorizados, su destinacién, software de
operacion, sitio de control, personal que opera los equipos y demds condiciones en las que
se otorga la presente certificacién, debera ser autorizado de manera previa por es

Autoridad Ambiental; para tal efecto, la sociedad C.D.A AJUSTEV S.A.S, con NIT.
©00.209.258-7, debera solicitar por escrito dicha modificacién, acompafiada de los
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documentos gque la soporten, cuya informacion sera evaluada y verificada mediante visita
técnica, con el fin de establecer la viabilidad de lo solicitado, en cumplimiento de los
requisitos seftalados por las Normas Técnicas de Calidad 4231, 4983 y 5365, todas del afo
2b12;lademés de lo establecido en la Resolucion 3768 de 2013, en concordancia con la
Resolucién 653 de 20086, expedidas por el hoy denominado Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible, para la revisién de gases contaminantes de motocicletas, motociclos y
moFotriciclos de cuatro tiempos (4T) y de vehiculos ciclos Otto y Diesel.

Artléu!o 4°. Requerir a la sociedad C.D.A AJUSTEV S.A.S, con NIT. 800.209.238-7, a traves
de su r'p‘presentanté' legal, para que remita a la autoridad ambiental, dentro los diez (10)

rimeros dias 'de cada mes, Yy a través de correo  electrénico
informacion.cda@metropol.gov.co, el informe mensual de los resuitados de la revision
técnico-mecanica y de gases de motocicletas, motociclos y mototriciclos de cuatro tiempos

(4T) y de vehiculos ciclo Otto y Diésel, efectuada por el centro de diagnéstico automotor de

s{u propiedad.

Articulo 6°. Informar a la sociedad C.D.A AJUSTEV S.A.S, con NIT. 900.209.258-7, a través
de su representante legal, que debera exhibir al pablico una cartelera informativa con los
limites méximos de emisién vigentes, de conformidad con lo establecido en el articulo 34 de
la Resolucion 810 de 2008 “Por la cual se reglamentan los niveles permisibles de emisién de
contaminantes que deberén cumplir las fuentes moviles terrestres, se reglamenta el articulo
91 del Decreto 948 de 1995 y se adoptan otras disposiciones”, expedida por el hoy
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.

Articulo 6°. Enviar copia de la presente certificacién al Ministerio de Transporte-Direccién de
Transporte y Transito-, para lo de su competencia.

Articulo 7°. Establecer de conformidad con el articulo 96 de la Ley 633 de 2000, en armonia
con la Resolucién Metropolitana N° 1834 de 2015, la suma de UN MILLON SETECIENTOS
TREINTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS DIEZ PESOS M/CTE ($1.735.910,00), por servicios
de seguimiento del tramite ambiental, y acorde a lo dispuesto en la Resolucion N° 0002213
del 26 de noviembre de 2010, por concepto de publicacién en la Gaceta Ambiental, la suma
de CUARENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS MCTE
($47.736,00). El interesado debe consignar dichas sumas en la cuenta de ahorros N°
24522550506 del BANCO CAJA SOCIAL, a favor del Area Metropolitana del Valle de Aburra,
dentro de los quince (15) dias habiles siguientes a la notificacibn del presente acto
administrativo, con cargo de presentar fotocopia del recibo de consignacion emitido y
entregado por la Entidad, en la Oficina de Atencién al Usuario.

Paragrafo 1°. Esta Autoridad Ambiental podra re-liquidar los valores del tramite ambiental
conforme al articulo 23 de la Resolucién Metropolitana N° 1834 del 2 de octubre de 2015
“Por la cual se adopta los paréametros y el procedimiento para el cobro de tarifas por
concepto de los servicios de evaluacién y seguimiento ambiental”, que dispone que: ‘L3
Entidad se reserva el derecho de re-liquidar el servicio de evaluacién y/o seguimiento en los
eventos en que se demuestre que el valor declarado por el usuario no atiende a la realidad
de los precios del mercado para la actividad objeto de evaluacién, es incorrecto o inexacto, o

' Modificado por el articulo 2.2.5.1.8.2 del Decreto 1076 de 2015
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cuando el Area hubiese detectado un error aritmético o de procedimiento”,

Paragrafo 2°. Se realizaran, por |0 menos, cuatro (4) visitas de seguimiento anual durante e!
tiempo de vigencia de la presente certificacién, las cuales se han facturado en el presente

articulo, de conformidad con lo establecido en el articulo 3° de la Resolucidon Metropolitana
D. N° 927 del 13 de junio de 2013.

Articulo 8° Informar que las normas que se citan en esta actuacién administrativa, pueden
ser consultadas en la pagina web de la Entidad www.metropol.aov.co haciendo clic en el Link
“La Entidad”, posteriormente en el enlace “Informacién legal” y alli en -Buscador de normas-,
donde podra buscar las de interés, ingresando los datos identificadores correspondientes.
Articulo 9° Notificar personalmente el presente acto administrativo al interesado, a quien
este haya autorizado expresamente por medio de escrito, o0 a su apoderado legalmente
constituido quien debera acreditar la calidad conforme lo prevé la Ley. En caso de no ser
posible la notificacién personal se hara por aviso de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 69
de la Ley 1437 de 2011.

Articulo 10°. Ordenar la publicacién del presente acto administrativo en la Gaceta Ambiental,
a costa del interesado, conforme lo dispone el articulo 71 de la Ley 99 de 1993, y en la

pagina web de |la Entidad de acuerdo a lo previsto en el numeral 4 del articulo 2° de la
Resolucion 653 de 2006.

Articulo 11°. Indicar que contra la presente actuacion procede el recurso de reposicion, el
cual debsra interponerse personalmente y por escrito ante el mismo funcionario que profirié
este acto administrativo, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a su notificacion,
segun lo establecido en los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011, “Por la cual se
expidio el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”.

Paragrafo. Se advierle que esta Entidad de conformidad con lo establecido en el articulo
86 ejusdem podra resolver el recurso de reposicion siempre que no se hubiere notificado

auto admisorio de la demanda ante la Jurisdiccidn de lo Contencioso Administrativol. ]

NOTIFIQUESE PUBLIQUESE Y CUMPLASE

ANA CECILIA ARBELAEZ ARBOLEDA
Subdirectora Ambiental (E)

A\ > I
Angela Patrii ro Orozeo Francig} ]
Profesional Ui Xn&! Elaberé Asesor Equipo Agesc
CM5 26 16027 Cﬁdlgnl SIM: 1181258

||Ir
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